
Ciudad
Diario Concepción Viernes 24 de noviembre de 2023 7

Hoy se decretó lo que sigue: 
 
VISTOS: 
Ea) El artículo 51 de la ley N° 16.391; 
b) El N° 1.9 de la parte I del artículo 1° del DS N° 153 (V. y U.), de 1983; 
c) La Ley N° 21.450, que en su Artículo Cuarto aprueba la Ley sobre Gestión de Suelo para la Integración Social y Urbana y Plan de Emergencia 
Habitacional; 
d) La resolución exenta N° 14.464 (V. y U.), de 2017, que establece criterios y procedimientos para la adquisición, administración y enajenación de 
inmuebles de propiedad Serviu; 
e) El oficio N° 413, de fecha 23 de agosto de 2022, de la Subsecretaria de Vivienda y Urbanismo que establece el Protocolo de Trabajo para la Gestión 
de Suelos para el Plan de Emergencia Habitacional y Banco de Suelo; 
f) La Ficha de Evaluación Normativa para la adquisición de terrenos emitida por la Secretaría Regional Ministerial de V. y U., Región del Biobío, de 
fecha 25 de septiembre de 2023, para la expropiación de los terrenos ubicados en Avenida Colón N°s 3566, 3570, 3584, 3586 y 3590, Las Salinas, 
números de Rol 1518-24, 1518-25, 1518-26, 1518-27 y 1518-28, respectivamente, todos de la comuna de Talcahuano; 
g) El Plano de Expropiación para el Programa de Emergencia Habitacional 2022-2025, N°s Lotes de Expropiación: 1, 2, 3, 4 y 5, que corresponden 
a los terrenos ubicados en Avenida Colón N°s 3566, 3570, 3584, 3586 y 3590, Las Salinas, respectivamente, Rol N°s 1518-24, 1518-25, 1518-26, 
1518-27 y 1518-28, para cada caso, todos de la comuna de Talcahuano, de propiedad de distintos propietarios, según se detallará, de una superficie 
total aproximada de terreno a expropiar de 4.169,66 mts. cuadrados (5 predios) y una superficie edificada aproximada a expropiar de 907,04, mts. 
cuadrados, elaborado en agosto de 2023, por la Unidad de Gestión de Suelos del Serviu Región del Biobío; 
h) Los Certificados de Avalúo Fiscal, emitidos el 19 de enero de 2023, correspondientes a los inmuebles ubicados en Avenida Colón N°s 3566, 3570, 
3584 y 3590, Las Salinas, Comuna de Talcahuano, bajo los números del Rol 1518-24, 1518-25, 1518-26 y 1518-28, respectivamente; y emitido con 
fecha 6 de octubre de 2023, correspondiente al inmueble ubicado en Avenida Colón N° 3586, Las Salinas, Comuna de Talcahuano, Rol N° 1518-27; 
i) El oficio Ord. N° 6733, de fecha 29 de septiembre de 2023, del Director (S) Serviu Región del Biobío, mediante el cual solicita, se dicte el decreto 
supremo que apruebe el programa de expropiación de los terrenos ubicados en Avenida Colón N°s 3566, 3570, 3584, 3586 y 3590, Las Salinas, 
números de Rol 1518-24, 1518-25, 1518-26, 1518-27 y 1518-28, respectivamente, todos de la comuna de Talcahuano, para la implementación de 
Plan de Emergencia Habitacional; 
j) El Ord. N° 405, de 10 de octubre de 2023, del Jefe de la División de Desarrollo Urbano, mediante el cual, solicita a la Jefa de la División Jurídica 
se dicte el decreto supremo que apruebe la expropiación de los inmuebles ubicados en Avenida Colón N°s 3566, 3570, 3584, 3586 y 3590, Las Salinas, 
Comuna de Talcahuano, antes sigularizados; 
k) El correo electrónico de fecha 16 de octubre de 2023, de la DIJUR a la DDU, solicitando gestionar informe técnico que aborde lo establecido en 
el punto 3.3. de la “Ficha de Evaluación Normativa para Adquisición de Terrenos” de la Seremi Biobío, acápite denominado “Amenazas informadas 
por organismos competentes o fuentes complementarias de información”, que señala respecto de los terrenos en análisis, que se encuentra presente 
amenaza de Tsunami, en el 100% de la superficie de los terrenos; 
l) El Informe Técnico N° APH 96, elaborado con fecha 18 de octubre de 2023, por el Serviu Región del Biobío, de “Análisis y medidas de mitigación 
por riesgo de inundación de Tsunami en terreno habitacional ubicado en Avenida Colón, Comuna de Talcahuano, Región del Biobío”; 
m) La resolución N° 7, de 2019, de la Contraloría General de la República; 
 
CONSIDERANDO: 
1. Que, el Plan de Emergencia Habitacional 2022-2025 definido por este Ministerio tiene como objetivo principal recuperar el rol del Estado en la 
planificación y gestión habitacional para avanzar en el derecho a la vivienda digna y adecuada, garantizando la tenencia segura ya sea en propiedad 
individual, colectiva o en arriendo; de esta forma se busca contribuir a la reducción del déficit habitacional cuantitativo, en particular el derivado del 
allegamiento, del hacinamiento, de la habitabilidad precaria y los campamentos, en todas las comunas del país, y diversificar y aumentar la oferta 
habitacional adecuada acorde a diversas necesidades, ciclos de vida y tipos de soluciones. 
2. Que, el Plan de Emergencia Habitacional, tiene como eje estratégico el “Robustecer el Banco de Suelo Público” mediante la adquisición de suelo 
urbano, facilitando que las familias se establezcan en sus territorios y barrios según sus necesidades, redes de apoyo, adecuación cultural, proyectos 
y ciclos de vida, y la recuperación de la planificación de los territorios en consideración a los cambios démográficos, las tendencias de crecimiento 
urbano y territorial y las necesidades de las comunidades. 
3. Que, por medio del oficio del Servicio de Vivienda y Urbanización de la Región del Biobío, singularizado en el visto i) de este decreto, se solicitó 
a esta Cartera de Estado la elaboración del decreto que apruebe el Programa de Expropiaciones de los terrenos ubicados en Avenida Colón N°s 
3566, 3570, 3584, 3586 y 3590, Las Salinas, números de Rol 1518-24, 1518-25, 1518-26, 1518-27 y 1518-28, respectivamente, todos de la comuna 
de Talcahuano, números de Lotes de Expropiación 1, 2, 3, 4 y 5, para cada caso, con una superficie total aproximada de terreno a expropiar de 
4.169,66 mts. cuadrados (5 predios) y una superficie edificada a expropiar aproximada de 907,04, mts., según plano de expropiación singularizado 
en el visto g) de este decreto; destinado a la construcción de viviendas que permitirán disminuir el déficit habitacional de la comuna señalada. 
4. Que, mediante la Ficha de Evaluación citada en el visto f) de este decreto, se informó favorablemente la expropiación con fines de utilidad pública 
de los inmuebles singularizados en los considerandos precedentes. Sin embargo, en el mismo documento, en el punto 3.3., acápite denominado 
“Amenazas informadas por organismos competentes o fuentes complementarias de información”, se señala respecto de los terrenos en análisis, 
que se encuentra presente amenaza de Tsunami, en el 100% de la superficie de los terrenos, de acuerdo a un “Estudio de Riesgos de la Universidad 
del Biobío”, con un riesgo “somero, altura menor a 0,5 metros”. 
5. Que en razón de lo anterior, la División Jurídica, a través de correo electrónico citado en la letra k) de los vistos, solicitó a la División de Desarrollo 
Urbano, gestionar la elaboración de un Informe Técnico que se pronuncie respecto de la factibilidad técnica de desarrollar un proyecto habitacional 
en terrenos respecto de los cuales se señala, se encuentra presente la amenaza de tsunami en el 100% de su superficie, si para ello se requeriría 
ejecutar obras de mitigación, y de ser así, las características técnicas de esas obras de mitigación, el costo y la extensión de las mismas en el tiempo 
y cómo se incorporan en el costo del proyecto final. 
6. En respuesta a lo requerido, el Serviu Biobío, a través de su Departamento Técnico, elaboró el informe citado en la letra l) de los vistos precedentes, 
que detalla las obras de mitigación que se deben realizar para el desarrollo de un proyecto habitacional en el terreno a expropiar objeto de este 
decreto, definiendo que para dichas obras, se requiere como valor referencial UF 60 por familia; así como también, la necesidad de contar, durante 
el desarrollo del proyecto, con un estudio de mecánica de suelos, que entregará las recomendaciones para fundar según el tipo de edificación y 
que, respecto al análisis estructural de la edificación, se debe exigir la aplicación de la NCh 3363, la cual define las condiciones de diseño para edificaciones 
expuestas en áreas de inundación por tsunami o seiche. 
7. Que habiéndose informado por Serviu Región del Biobío lo requerido, detallando las obras de mitigación que se deben realizar en el terreno a 
expropiar y sus características técnicas, así como los costos de habilitación estimado, dicto el siguiente, 
 
DECRETO: 
1. Apruébase el programa de expropiación para la implementación del Plan de Emergencia Habitacional en la comuna de Talcahuano, según lo detallado 
en el considerando 3. de este decreto y plano de expropiaciones singularizado en el visto g), referido a los inmuebles que se indican a continuación: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
2. Publíquese el presente decreto en el Diario Oficial y en un periódico de la provincia de Concepción, si lo hubiere. 
 

Anótese, notifíquese y publíquese.- Por orden del Presidente de la República, Carlos Montes Cisternas, Ministro de Vivienda y Urbanismo. 
Lo que transcribo para su conocimiento.- Gabriela Elgueta Poblete, Subsecretaria de Vivienda y Urbanismo.

MINISTERIO DE VIVIENDA Y URBANISMO 
 

APRUEBA PROGRAMA DE EXPROPIACIONES PARA LA ADQUISICIÓN DE 
INMUEBLE DE LA COMUNA DE TALCAHUANO, DESTINADO A LA 

IMPLEMENTACIÓN DEL PLAN DE EMERGENCIA HABITACIONAL EN LA 
REGIÓN DEL BIOBÍO PARA EL AÑO 2023 Y SIGUIENTES

Núm. 40 exento. SANTIAGO, 2 DE NOVIEMBRE DE 2023

7

Dos ejemplares de chunchos, 
una especie de búho originaria 
de Chile y Argentina, fueron de-
vueltos a su hábitat en el Parque 
Jorge Alessandri de Coronel. 

Ambas aves fueron encontra-
das en el colegio Thompson 
Matthews, ubicado en Lota, lue-
go de que se cayeran de su nido, 
y fueron llevadas al Hospital Ve-
terinario de la Universidad San 
Sebastián, en donde fueron revi-
sadas por expertos, quienes de-
cidieron que están en buenas 
condiciones para reinsertarse 
en su hábitat natural. 

Después de esta evaluación, 
ambos ejemplares fueron libera-
dos por el Servicio Agrícola y 
ganadero (SAG),  donde el direc-
tor del SAG, Roberto Ferrada, 
señaló que “hemos realizado 
esta liberación, además el Servi-
cio ha puesto a disposición de 
toda la ciudadanía una plata-
forma que bajo el nombre de 
‘Caracterización de Avifauna’, 
reúne valiosa información res-
pecto de censos de aves silves-
tres y migratorias para usos 
como vigilancia epidemiológica, 
áreas de posible intervención 
antrópica y toma de decisiones 
en diferentes ámbitos como pro-
nunciamientos en el Sistema de 
Evaluación de Impacto Ambien-
tal (SEA)”. 

 
Especie protegida 

El chuncho es una de las espe-
cies protegidas por la Ley de 
Caza, la cual sólo permite su 
captura para ciertos fines de-
terminados, no permitiendo que 
sean cazadas libremente por 
cualquier persona. 

La Dra. Paula Aravena Bustos, 
médico veterinaria y directora 
del Centro de Rehabilitación de 

 FOTO: SAG

Fauna Silvestre de la Universi-
dad de Concepción, dice que 
“los chunchos son aves rapaces 
de pequeño tamaño, entre 20 a 
21 centímetros de largo, su nom-
bre científico es Glaucidium 
nana, son considerados de preo-
cupación menor en Chile por-
que son aves que tienen una am-
plia distribución en el territorio 
nacional. Se distribuyen desde 
Atacama hasta Tierra del Fuego, 
existen 3 tipos de colores, con 
tendencia a gris, café y rojizo. 
También tienen rayos gruesos 
longitudinales blanquecinos en 
el pecho, que les permite dife-
renciarse de otras aves”. 

Su alimentación también es 
bastante variada, pues también 
menciona que se alimentan de 
otras aves, insectos, mamíferos, 
reptiles, huevos de lagartija, ra-
tones pequeños, y demás. Tam-
bién se caracterizan por ser te-
rritoriales, y habitan zonas de 
matorral del norte, llanuras en la 
costa y en el valle central de Chi-
le, y principalmente en el bosque 
templado de Nothofagus. Al ser 
una especie de búho, sus hábitos 
son nocturnos pero no es inu-
sual verlos de día descansando 
en los árboles. 

Respecto a la importancia de 
esta especie, la Dra. Aravena co-
menta que “a pesar de que es un 
ave ampliamente distribuida en 
Chile, es un controlador de pla-
gas, no sólo de micromamíferos 
como de roedores, es decir, es un 
ayudante para controlar el han-
ta en el país, sino que además en 
el control de insectos, ya que es 
un gran consumidor de salta-
montes y polillas por ejemplo, y 
de aves como los gorriones y los 
pichones de palomas, así que es 
muy importante que los man-
tengamos en buen equilibrio en 
el ecosistema”.

Vicente irribarra 
contacto@diarioconcepcion.cl

Dos ejemplares de 
chunchos son devueltos 
a su hábitat en Coronel

Fecha:
Vpe:
Vpe pág:
Vpe portada:

24/11/2023
        $331
      $1.202
      $1.202

Audiencia:
Tirada:
Difusión:
Ocupación:

      24.300
       8.100
       8.100
      27,52%

Sección:
Frecuencia:

ACTUALIDAD
DIARIO

Pág: 7


